ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO

Praça do Mercado Central, s/n, Centro, 65.363-00, Governador Newton Bello - MA
CNPJ n°. 01.619.151/0001-95

JUSTIFICATIVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 011/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 016/2019

A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal
de Governador Newton Beilo - MA, consoante autorização do Excelentíssimo
Senhor Presidente da Câmara Municipal de Governador Newton Bello - MA, o
Sr. Aurino Pereira Ferreira, reuniu para analisar documentação do Processo de
Dispensa De Licitação cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para,
prestação de serviço de manutenção e hospedagem de servidor dedicado e
sistema administrável do porta! municipal - Portal da Câmara e Portal da
Transparência, para a Câmara Municipal de Governador Newton Bello - MA.

1 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Como é sabida, a Licitação para contratação de obras, serviços,
compras e alienações é uma exigência constitucional, para toda Administração
Pública, conforme ditames do artigo 37, XXI da CF/88, e da Lei Federal n°
8.666/93, ressalvados os casos em que a Administração pode ou deve deixar de
realizar licitação, tornando-a dispensada, dispensável e inexigível.

O caso em questão se enquadra no dispositivo em que a lei
classifica como dispensável, pois é um serviço que atende as finalidades
precípuas da administração e as necessidades de instalação e utilização
condicionam a sua escolha e, o preço é compatível com o valor de mercado,
segundo avaliação prévia.

Segundo a Lei Federal n° 8.666/93, em hipóteses tais, a
Administração pode efetivamente realizar a contratação direta das referidas
aquisições, mediante dispensa de licitação, dada a hipótese apresentada
conforme artigo 24, inciso II do referido diploma verbis:

"Art. 24. É dispensável a licitação:
[...]
II - para outros serviços e compras de
valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alínea "a", do inciso II do
artigo anterior e para alienações, nos
casos previstos nesta Lei, desde que
não se refiram a parcelas de um mesmo
serviço, compra ou alienação de maior
vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

Note-se, pois, que a Lei autoriza a dispensa de licitação pá
contratações de serviços de locação fundada na premissa de que o servicox

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO

Praça do Mercado Central, s/n, Centro, 65.363-00, Governador Newton Bello - MA
CNPJn0. 01.619.151/0001-95

satisfaz o interesse público, com suas características, tais quais, utilização,
destinação e eficiência tão relevantes e determinantes para o caso em questão.

É oportuno enfatizar que mesmo a presente situação de
dispensabilidade, a dispensa de licitação deve ser processada, observando-se
as cautelas legais para sua implementação.

Desse modo, a hipótese tratada apresenta-se como um dos casos
em que a administração pode (e deve) efetivamente dispensar o processo
licitatório, realizando a contratação direta, porquanto se depara com a
necessidade de contratar o serviço citado, conforme estabelece o artigo 24,
inciso II da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

2 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A responsabilidade e o eficiente emprego dos recursos do Erário
da Câmara Municipal deve ser meta permanente de qualquer administração.

Assim, o valor mensal é de R$ 1.315,00 (Um mil, trezentos e quinze
reais), perfazendo um valor total do Contrato em R$ 15.780,00 (Quinze mil,
setecentos e oitenta reais), referente a Dispensa de Licitação n°. 011/2019. É o
valor de mercado apurado para o serviço, decorrente de cotações de empresas
do mercado de prestação de serviço de manutenção e hospedagem de servidor
dedicado e sistema administrável do portal municipal - Portal da Câmara e Portal
da Transparência, na forma da legislação vigente.

3 - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA E FONTE DE RECURSOS.

Os recursos necessários ao custeio oriunda com a presente
contratação encontram-se devidamente alocados no orçamento da Câmara
Municipal para o exercício de 2019 sob o n0.: 01 - PODER LEGISLATIVO 01 -
CAMARÁ MUNICIPAL 01 - CAMARÁ MUNICIPAL 01.031.0001.2001.0000 -
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

Governador Newton Bello - MA, 09 de dezembro de 2019.

Márcia Regjna ae Sousa Lins
Presidente da qPL - PMGNB

Portaria n°. 174/2019 - PMGNB